
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34098 Segunda-feira, 27 DE JANEIRO DE 2020

de 29/01/2018, publicada no DOE nº 33.556 de 09/02/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº216/2020-GAB/PAD.          
Belém,24 de janeiro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 302/2020-NDE/SEDUC, de 
22/01/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 62/2019-GAB/PAD de 20/05/2019, publicada no DOE n° 
33.877 de 21/05/2019, prorrogado pela Portaria nº 287/2019-GAB/PAD 
de 21/11/2019, publicada no DOE nº 34.041 de 22/11/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº217/2020-GAB/PAD.          
Belém,24 de janeiro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 316/2020-NDE/SEDUC, de 
22/01/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 417/2017-GAB/PAD de 20/09/2017, publicada no DOE n° 
33.467 de 27/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 13/2018-GAB/PAD 
de 03/01/2018, publicada no DOE nº 33.539 de 17/01/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº218/2020-GAB/PAD.          
Belém,24 de janeiro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 226/2020-NDE/SEDUC, de 
16/01/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 381/2018-GAB/PAD de 28/11/2018, publicada no DOE n° 
33.749 de 29/11/2018, prorrogado pela Portaria nº 38/2019-GAB/PAD 
de 28/03/2019, publicada no DOE nº 33.837 de 29/03/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº219/2020-GAB/PAD.          
Belém,24 de janeiro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 295/2020-NDE/SEDUC, de 
21/01/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 137/2018-GAB/PAD de 14/05/2018, publicada no DOE n° 
33.619 de 17/05/2018, prorrogado pela Portaria nº 216/2018-GAB/PAD 
de 20/08/2018, publicada no DOE nº 33.684 de 22/08/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 17/2020-GAB/PAD.           
Belém, 24 de janeiro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2020-NDE, datado de 21 
de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   a comissão composta por LUCIANA DA SILVA COSTA, 
Mat. nº57197661-1, designada pela Portaria Substituição nº 126/2019-
GAB/PAD, de 08/05/2019, publicada no DOE nº 33.869 de 09/05/2019, 
SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e ALCINETE DO SO-
CORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, designadas pela Portaria 
Substituição nº 220/2019-GAB/PAD, de 02/09/2019, publicada no DOE 
nº 33.969 de 03/09/2019; todas designadas para atuar no PAD Porta-
ria nº 395/2018-GAB/PAD, de 29/11/2018, publicada no DOE nº 33.750 
de 30/11/2018; pelos servidores RENATA SANTOS FONSECA, Mat. nº 
57176254-2, RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-
2 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 406910-1, na qualidade de 
Presidente e membros, respectivamente;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 517581
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 002/2020– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:
 

SERVIDOR DATA DE EXERCÍCIO MATRÍCULA
UNIDADE

ADMINISTRA-
TIVA

CARGO CONCEITO

PAULO HENRIQUE 
BAHIA POTY-

GUARA
19/07/2011 5890889-1 USE 01 ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO BOM

MEYERSON MELO 
MACHADO 04/09/2012 55589746-2 USE 03 AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE

JOSIANE MACHA-
DO DAHAS 01/08/2012 57197223-2 USE 03 ESPECIALISTA EM EDU-

CAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

ANA JULIA 
COSTA DE SOUZA 

OLIVEIRA
24/05/2012 5900826-1 USE 03 ESPECIALISTA EM EDU-

CAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

LUZIANE SAID 
COMETTI LELIS 13/04/2009 57196866-2 USE 06 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ILKA LETICIA DE 
SOUSA ALMEIDA 09/02/2004 54184129-1 USE 15 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

RONILSE MARIA 
FERREIRA DA 

CRUZ
15/04/2014 5547911-3 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

TEREZINHA TA-
PAJOS ROCHA 06/06/2005 5845254-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE


